Le Ministre du baptême

XVII, 1. Il ne nous reste plus pour conclure cet exposé, qu'à rappeler les règles pour donner et recevoir le baptême. Pour le donner, le pouvoir en revient en

fait une obligation de rendre témoignage au Christ, de lutter contre les démons et de tendre à la perfection. Cf. F. J. DÖLGER, *Tertullian über die Bluttaufe*, *A. C.* II (1930) pp. 117-141 ; M. VILLER, *Martyre et Perfection*, *Rev. d'Ascét. et de Myst.* VI (1925) pp. 3-25.

2. Ce second baptême est unique lui aussi non seulement parce qu'il ne peut pas se renouveler, ce qui va de soi, mais surtout parce que seul le martyr dans l'Église catholique présente cette efficacité. Le martyr des hérétiques est sans valeur. Cf. P. DE LABRIOLLE, *op. cit.* pp. 182-186 ; S. CYPRIEN, *de Unitate Ecclesie*, XIV (CSEL, 3, 222, 8-10), etc.

3. Allusion à la croyance selon laquelle seuls les martyrs (electos) jouissaient aussitôt après leur mort du bonheur du ciel. Les baptisés (vocatos) avaient à attendre dans le sein d'Abraham la fin du monde ; les damnés attendraient en enfer. C'est pourquoi Tertullien présente le martyr comme la clef du ciel : « Tota paradisi clavis tuus sanguis est », *de Anima*, 55, 5 (I, 389, 3) ; cf. J. H. WASZINK, *op. cit.* pp. 553-564.

4. « Porter son sang » c'est-à-dire subir le martyr. Cf. F. J. DÖLGER, *art. cit.* p. 122.

5. Que le martyr supplée au baptême, tous les Pères le croient. Le martyr est un autre bain, « aliud baptisma », *de Pudic.* 22, 9 (I, 272, 25) ; il est une « seconde régénération », *Scorp.* 6 (I, 158, 21). Il est second aussi parce qu'il peut rendre la pureté perdue et effacer à nouveau tous les péchés : « Proprie enim martyribus nihil jam reputari potest, quibus in lavacro ipsa vita deponitur. sic dilectio operit multitudinem peccatorum, quæ deum scilicet diligens ex totis viribus suis, quibus in martyrio decertat, ex tota anima sua, quam pro deo ponit, hominem martyrem excudit », *Scorp.* 6 (I, 158, 13-18). Sur la théologie du martyr, cf. A. D'ALÈS, *op. cit.* pp. 429-432.

sacerdos, si qui est, episcopus ; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter ecclesiæ honorem quo salvo salva pax est. 2. alioquin etiam laicis ius est : quod enim ex æquo^a accipitur ex
 5 æquo dari potest — nisi si episcopi iam aut presbyteri aut diaconi vocabantur discentes domini ! — id est ut sermo non debet abscondi ab ullo proinde et baptismum, æque dei census, ab omnibus exerceri potest. sed quanto
 10 cum ea maioribus competant, ne sibi adsumant episcopi officium. episcopatus æmulatio scismatum mater est. omnia licere dixit sanctissimus apostolus sed non omnia expedire : 3. sufficit scilicet in necessitatibus utaris sicubi aut loci aut temporis aut personæ condicio
 15 compellit : tunc enim constantia succurrentis excipitur cum urgetur circumstantia periclitantis, quoniam reus erit perditioni hominis si supersederit præstare quod libere potuit.